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Az adókivetés.
Minden szegénységet, pangást nyo­

morúságot mutat az országban. A 
pénztelenség, a gazdasági élet katasztro­
fális helyzete az élet minden viszony­
latában érezteti nyomasztó hatását. A 
gazdasági életben mély, nehéz csönd 
van. Mindenütt kétségbeesett ekszisz- 
tenciák, a pusztulás lejtőjére sodort 
emberek, akik fáradtan erőtlenül ha- 
nyatlanak le a keserves, hosszú élet­
harc után.

Mintha valami kegyetlen vihar szá­
guldott volna által a nagy magyar ró­
nán, a büszke bérceken és mintha itt 
könnyű futóhomokra épült volna min­
den, kereskedelem és ipar halálra vál- 
tan, vértelenül omlanak össze a szá­
guldó vihar alatt.

Nyomorúság, szegénység minde­
nütt. Száraz, kiégett tekintetek, melyek­
nek lobogó fényét a sok küzdelem, a I 
letört harc keserű tanulsága oltották I 
ki. Mindenki vészit ebben a sorssal I 
folytatott háborúban. És ellenünk sze- ■ 
gödött az ősi magyar kincsesház: a * 1 
föld s reményeink ez öröknek hitt for­
rása. Előbb a szárazság égette a ma- | 
gyár talajt, azután a késői hideg fa- i 
gyasztotta le az életet.

szakosan leszakítani._____________ '

- Az aratási szabadság. A hon­
védelmi miniszter elrendelte a törvényható- 

I Ságoknak, hogy a lakosságot a háromheti 
szabadságidő kérésére figyelmeztesse. — A 

| tényleges katonák rapport alkalmával sze-
I mélyesen kérhetik aratási szabadságukat.

Az erőforrások, amelyekből hosszú 
időkön keresztül merítettünk, amelyek 
energiát és uj lendületet tudtak adni a i 
csüggedt sziveknek, kiapadtak, kiszárad- I 
tak és most ezernyi letört ekszisztencia 
könnyei áztatják a régen dús magyar 
földet.

Ilyen viszonyok között, borús fe­
kete csöndben, összeül mindenütt, Kecs­
keméten is az adókivető bizottság.

Az adófizetés polgári kötelesség. 
Ahol az állam jogokat és védelmet ad 
polgárainak, ott adót fizetni kell. Hát, 
ami az adófizetést illeti, ebben a te­
kintetben lépten-nyomon éreznünk kell, 
hogy polgárok vagyunk. Mert talán 
még soha olyan mohósággal nem ve- | 
tette rá magát az állam a polgárok 
zsebére, mint most, amikor legkevésbbé 
volna szabad az adóprést a végletekig 
szorítani. Ami pedig a jogot és a pol­
gári védelmet illeti, hasonló a kor- 
mány-mohoság ezek elvételénél. Ma- 
nolnap csak az fogja igazolni a pol­
gári mivoltunkat, hogy adót fizetünk. 
Ameddig bírunk. Mert egyszer a pol­
gári zseb kiürül. Es akkor még ennyi 
bizonysága sem marad polgári állapo­

tunknak. Vájjon micsoda nagy elő­
nyökkel jár nálunk ma a polgári jo­
gok tulajdona?

Felébred reggel a boldog magyar 
és elkezd a haza polgára lenni. Azon­
kívül, hogy lélekzetet vehet, amennyit 
akar, van még egy joga: fizethet adót 
közvetve és közvetlenül, amennyit nem 
is akar. Az éjszakai boldog álmodás 
után felébredve, megkezdi az adófize­
tés gyönyöreit élvezni a kávéjánál. A 
cukor és a kávé adók és vámok cí­
mén súlyosan megterhelve kerül reg­
geli italába. Utfentartás és hasonló 
egyéb címeken szintén kellőképen meg 
van terhelve a derék polgár, amig a 
rossz lehetetlen kövezeten eljut a hiva­
talába. Itt robotol napestig s a fizeté­
séből hatalmas adagot lekanyarint az 
állam. Az ebédje, a hús és minden bő­
ven meg van fűszerezve jóféle magyar 
adóval, amelyeknek a kitalálásában mű­
vészeink vannak. És az adó ott set­
tenkedik mindenütt, a szomorúságunk­
ból, a vigasságunkból, a nyomorúsá­
gunkból, mindenből leszedi az adó a 
tejfelt

És mit kapunk ezért? Ma a pol­
gári jogok virulásának nem épen bol­
dog korát éljük. De marad valami. A 
remény, hogy elmúlik ez a mai gonosz 
álom és nemsokára megváltozik minden.

Aki jó polgár, aki szereti hazáját, 
az nem lehet ellensége az adófizetés­
nek. Anarchisztikus tehát feltétlen 
veszedelmes, elitélendő törekvés 
volna azt hirdetni, hogy nem kell adót 
fizetni. Csakhogy arányosságnak, igaz­
ságnak és méltányosságnak kell lenni 
az adók kivetésében. Figyelembe kell 
venni a gazdasági viszonyokat, a hely­
zetet, az életet, mely nem hagyja ma­
gát hivatali rubrikákba szorítani. Pél­
dául nem elegendő azt kipuhatolni, 
hogy a kereskedő, vagy az iparos 
hány alkalmazottal dolgozik, mennyi a 
házbére, milyen a hire a hitelviszonyai­
nak? Talán az sem volna egészen 
embertelen, ha egy uj rubrikát állíta­
nának a régiek mellé: hány gyermeke 
van ? Mert higyjék el az adókivető 
urak, terhes tétel a házi költségvetés­
ben a család, a gyerekek nevelése, tar 
tása, iskoláztatása, ruházása.

Az adók kivetésében arányosnak 
kell lenni. Nem lehet kategóriák, társa­
dalmi osztályok, foglalkozási ágak sze­
rint kivetni az adókat, anélkül, hogy 

I az egyesek gazdasági és családi viszo­
nyait figyelembe vennék.

Mert ha igazságos az adó, nem 
gyűlölettel, hanem szeretettel veszi azt 
a polgár, amelyért igazságot és jogo­
kat várni az államtól, nagyon szerény 
és természetes óhajtás.

A javaslat egy kicsit számításon 
kívül hagyta, hogy tavaly óta is tör­
tént valami az ország gazdasági életé­
ben, vagy inkább nem történt semmi. 
És ez a rosszabb. A katasztrófák 
hosszú sorozata borzalmasan pusztí­
tott. A vihar hajótöröttjeitől minek az 
utolsó filléreket elszedni.

Az adóivekből még a legraffinál- 
tabb szakácsmüvészet sem tud ebédet, 
vagy vacsorát főzni.

Az állami nagy berendezkedések 
fenntartásához pénz kell. Sok pénz. És 
ezt a pénzt az adó adja. Az államnak 
természetesen megvan a maga szük­
séglete és ennek adók formájában meg 
kell lenni. Csakhogy ezen adók kiveté­
sénél arányosnak és igazságosnak keli 
lenni. Figyelembe kell venni, hogy ki- 

I nek milyenek a kereseti viszonyai.
A cim, a cégtábla nem adóalany. 

Hanem csak az az elgondolható jöve­
delem, ami az igazi hozadéka annak a 
címnek, vagy cégtáblának. Például az 
ügyvéd, akinek csak úgynevezett futó 
klientáléja van, nem vehető ugyanolyan 
osztályozás alá, mint akit bankügyész- 

! séggel áldott meg a sorsa.
A kereskedő, meg az iparos ma 

[ a legnehezebben küzd és őt ebben a 
küzdelemben támogatni, segíteni kell, 
hogy le ne dőljön, hogy jövőre izmo­
sodjék és alkalom következésével job­
ban kihasználható adóalany legyen. 
Végeredményben ebből is csak az ál­
lamnak van haszna.

Kímélni kell az embereket. Az 
adókivető bizottság kezébe sok polgári 
ekszisztencia van most letéve, Higy- 
jük, kogy a bizottság méltányossága és 
a kincstári képviselő bölcs belátása uj 
biztosítást ad a kimerült polgároknak 
a jövőre, amelynek még meglévő hal­
vány reményrózsáit nem szabad erő­
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Időszakos mértékhitelesitésvárosunkban.
Az állami mértékhitelesítő hivatal Kecs­

keméten ez évben julius október hónapok­
ban végzi a mértékhitelesités!. Az idősza­
kos mértékhitelesités az alább felsorolt na­
pokon d. e. 8 és d. u. 2 órakor az állami 
mértékhitelesítő hivatalban végeztetik el és 
pedig betűrendben a következő napokon:

A IX. kerületben:
A—D betűig julius 6. E—K julius 7. 

L R jul. 8. S Sz. jul. 9. T-U. jul. 10. 
V—Z jul. 11.

Az K kerületben :
A—C betűig julius 13. D—H jul. 14. 

]—K jul. 15. L P jul. 16. R-S jul. 17. 
S—Sz jul. 18. T-U jul. 20. V jul. 21. 
Z jul. 22.

A VI. kerületben :
A C betűig augusztus 3. D Haug. 4- 

J —K aug. 5. L N aug. 6. O- R aug. 7- 
S aug. 8. Sz—T aug. 10. U—V. aug. 11. 
V—Z aug. 12.

A VII. kerületben:
A—C betűig aug. 13. D—H aug. 14- 

I—K aug. 17. L—N aug. 18. O- R aug. 19- 
S aug. 21. Sz T aug. 22. U V aug. 24. 
V—Z aug. 25.

A V1U. kerületben :
A H betűig szept. 7. J—N szept. 9. 

O—R szept. 10. S—T szept. 11. U Z 
szept. 12.

Az I. kerületben:
A C betűig szept. 14. D H szept. 15. 

1—K szept. 16. L N szept. 17. O R 
szept. 18. S szept. 19. Sz T szept. 21. 
U V szept. 22. V Z szept. 23.

Szolnoki-hegy, Alsó-Urrét, Kisfái ok­
tóber 5. Városföld, Törökfái október 6. 
Matkó, Bugac-Monostor okt 7. Köncsög, 
Ágasegyháza, Helvétia okt. 8. Ballószeg, 
Kadafalva okt. 9. Alsó-Széktó, Csalános 
október 10.

A mértékhitelesítő hivatal ezen idő 
tartama alatt a következő napokon tart szék­
helyén hivatalos órákat: Julius 24-től aug. 
1-ig, augusztus 26-tól szept. 5-ig, szeptem­
ber 25-től okt. 3-ig.

Az időszakos mértékhitelesités díjsza­
bása a következő:

/. Hosszmértékek és vastagságmérők ;
20—5 m-ig 1 K. 2—0'5 m-ig 20 fill. 

Lómérték 20 fill. Vastagságmérők : 1 m. és 
kevesebb 20 fill., hosszabb 1 K.

A fentebbi dijak csak oly mértékekre 
vonatkoznak, melyeken csak egy beosztás 
van, több beosztású mérték vagy a mérték

több oldalán fekvő beosztás esetén a fen­
tebbi dijak másfélszerese rovandó le.

//. Folyadékmértékek, folyadékmérő eszkö­
zök és száraz anyagok mérésére szolgáló 

ármértékek
1 hektolitertől 50 literig . . . • 1’— K
20 I.—2 literig...................................... 40 K
1 I. 1 cl-ig............................................ —'10 K
Üvegtartályok: 20 literig bezárólag 50 K

20 literen felül . . 1' K 
Folyadékmérő eszközök . . • ■ 1'50 K 
Faláda és fakeret................................. 50 K
Tejeskannák: 20 literig bezárólag . 30 K

20 literen felül . . '50 K
IH. Súlyok.

20 kg.-tól 1 kg-ig 20 fill. 50 dkg.-tói 
I gig 10 fillér.

Szigorú (precíziós) súlyok hitelesítésé­
ért 20 kg.-tól 1 g ig bezárólag darabonként 
a fentebbi díjtételek kétszerese fizetendő. 
500 mg 1 mg-ig darabonként 10 fillér.

IV. Mérlegek.
5 kg-ig bezárólag .... '50 K

20 » .... 1-— K
100 . ■ 2' K
200 - • 3 K
500 ............................... 4— K

1000 ■ - 5 K
3000 > . . 6'— K
8000 ... 8' K

15000 .... 15 K
40000 .... 30 — K

Szigorú (precíziós) mérlegekért dara­
bonként a fentebbi díjtételek kétszerese 
fizetendő.

A feleknél a helyszínén végzendő hi­
telesítésekért a fent felsorolt díjtételek alap­
ján megállapítandó dijakon felül pótdijak 
fizetendők, ügy a pótdijak nagysága, mint 
a díjszabás egyéb részletei a (a pótdijnak 
bizonyos esetekben való elengedése stb) 
iránt felvilágosítás szerezhető az eljáró ál­
lami mértékhitelesitőktől vagy a m. kir. köz­
ponti mértékügyi intézet (Budapest, X., Köz- 
temető-út 20/a) kiadásában megjelent mér- 
tékhitelesitési díjszabásból (ára 10 fillér).

Figyelmeztetjük a mértékhasználó kö­
zönséget, hogy célszerű az időszakos mér- 
tékhíielesitési körút alkalmával még azokat 
a mértékeket és mérőeszközöket is bemu­
tatni, amelyek az utolsó időszakos hitele­
sítés időpontja óta újonnan szereztettek be 
vagy időközben kijavíttattak és javítás után 
újból hitelesíttettek is. A ki az időközben 
újonnan beszerzett vagy javítás után újra 
hitelesített mértéktárgyait a mértékhitelesi- 
tési körút alkalmával nem mutatja be idő- 

[ szakos hitelesítésre, az kénytelen lesz 
büntetés terhe alatt — vagy a mértékeket 

| a rajtuk tevő bélyegeken látható évszámot 
kővető második évben valamely állami mér­
tékhitelesítő hivatal székhelyére beszállítani, 
vagy a mértékhitelesítőt a kérdéses idő­
pontban helyszíni hitelesítésre meghívni. 
Az ilyen sorokivüli időszakos mértékhitele­
sités jelentékeny költségei megtakaríthatók 
a fent ajánlott eljárással.

Felesleges azon mértéktárgyaknak idő­
szakos hitelesítésre való bemutatása, ame­
lyek a folyó évi hitelesítési bélyeggel már 
el vannak látva.

Sportéletünk bajai.
Valami a fegyelemről.

A szorgalmas football látogatók közt 
már hetek óta felvetődött az a kérdés, tu 
lajdonképpen mi az oka annak, hogy egy 
vasárnap sem állhat fel a teljes összeállí­
tású első csapat ? És miután erre a kér­
désre nem kaptak kielégítő választ, kényte­
lenek ők a választ megadni olyképp, hogy 

I a mérkőzéseket egyáltalán nem látogatják I 
Pedig ha sohasem, most érdemes 

volna kijárni, mert a vezetőség fáradságot 
és ami még ennél fontosabb s mondjuk a 
legfontosabb, erején felül is anyagiakat sem 

I kiméivé, a legkitűnőbb fővárosi csapatokat 
hozatja le, a deficit ezáltal csak nagyobbo- 

! dik, a közönség pedig érthető negligálása 
■ folytán szinte tüntetőén távolmarad.

Hol a hiba? A közönségben-e, aki 
pénzéért megkövetelheti azt, hogy ne egv 
szedett-vedett, a pályán összeállított ad hoc 
csapat ügyetlenkedésén bosszankodjon, vagy 
néhány vérbeli hátvéd úrnak elbizakodott- 

I ságán, aki nem tudja, mi a fegyelem s aki 
! tulteszi magát mindenféle erkölcsi kötele­

zettségen és klubját minden előzetes érte­
sítés nélkül gyáván cserbenhagyja? Végű' 
talán a csapatkapitányon is, aki nem elég 
erélyes ahhoz, hogv ily renitens játékos 
urakat megfékezzen!

Ha az ilyen igen tisztelt uraknak az 
a céljuk, hogy klubjukat a közönség előtt 

| lejárassák, ám a vezetőség is álljon sarkára, 
i ne kegyelmezzen és ne irgalmazzon, mert 
I aki azt hiszi magáról, hogy oly nagy klasszisa 

játékos, hogy minden vasárnapi játékára 
egy a polgármesterből s egyébb nagy e ■ 
foglaltságu urakból álló deputáció fogja 
felkérni, akkor az igen tisztelt félreismert 
talentum nagyon téved és igen nagy csa­
lódásban vannak azok az urak is, akik azt 

I hiszik, hogy holmi sértett hiúság, álönérzet 
és egyéb elbeszélések stb. miatt a vezető- 

. ség majd könyörögni fog, hogy játszanak
Azok, akik nem akarnak fegyelmet 

ismerni, nem a klubba valók! Az oda rém 
való elem pedig menjen! Van sok kezdő

Az emberi élet legnagyobb értékei.*
Kedves leánykák!

Az iskolai év folyamán minden taní­
tásomban egyik legfőbb törekvésem az volt, 
hogy a leánykákat, az én kedves tanítvá­
nyaimat, némileg bevezessem az úgyneve­
zett természettudományos gondolkozásba. 
Lehet ugyanis a dolgokat, az életet és en­
nek minden jelenségét pusztán egyéni be­
nyomások és érzések vagy divatos jelszavak 
és életfelfogások alapján megítélni és mér­
legelni. De lehet úgyis, hogy a természet 
örök törvényeit is mindig szem előtt tartjuk 
abban a tudatban, hogy az ember is egyik, 
bár legfelsőbb rendű tagja a természetnek, 
alávetve azoknak a kérlelhetetlen törvények­
nek, melyek az egész természetben ural­
kodnak. S ez utóbbi éppen az életnek ter­
mészettudományos felfogása.

E felfogás megalapozásában engem 
hathatósan támogattak munkatársaim, az 
egészségtani, háztartási és neveléstani is­
meretek tanítónői. Ezen munkánkban egy 
tudat vezérelt bennünket. T. i. ha az embe­
rek elhatározásuk és cselekedeteik alkalmá­
val nem feledkeznének meg arról, hogy a 
természetben semmisem vesz el (sem erő, 
sem anyag), csak esetleg átalakul és más

'A polg. leányiskola ezidei értesítőjéből. 

formában hat tovább; hogy továbbá a ter- 
! mészet erőit fel lehet ugyan céljainkra oi.o- 
| san használni, de a természet örök törvé­

nyeivel és rendjével büntetlenül szembe 
I helyezkedni nem lehet soha: akkor sokkal 

több volna e földön a megelégedés és a 
jó, ellenben sokkal kevesebb a baj és a 
nyomorúság.

Én tehát most ebben az ünnepélyes 
pillanatban, midőn a leánykák megválnak 
ettől az iskolától és a bizonytalan jövőnek 
homályba burkolt titka vár mindnyájukra, 
midőn tehát szivük-lelkük a meghatottság 

j fogékonyságával figyel szavaimra, rá akarok 
még egyszer mutatni természettudományi 
alapon néhány nagy igazságra, olyanokra, 
melyek az élet legnagyobb értékeinek föl­
ismerésében és megbecsülésében segítsé­
gükre lehetnek a sors minden változásai 
között. Az emberi élet legnagyobb értékei kö­
zött bizonyára első maga az élet. Ez any- 
nyira tiszta igazság, hogy szinte fölösleges 
rá szót vesztegetni. Hiszen, amint meg­
halunk, ránk nézve többé semmiféle földi 
dolognak nincs értéke. És mégis hányán 
lesznek öngyilkosok már ifjú korukban! 
Pedig a természet rendje szerint az ifjú­
ságnak éppen úgy duzzadni kellene az erő­
től, az életkedvtől, az érvényesülési vágytól, 
mint ahogy duzzad a fa rügye tavasszal. 
Azután meg ki látott már állatot, növényt, 
amely önmaga vetett volna véget életének?

Természetellenes cselekedetet visz tehát vég­
hez az (kiváltképp az ifjú), aki az életet 
eldobja magától, azonfelül gyáva is a leg­
nagyobb mértékben. Mert az első nehézség 

\ elöl mindjárt végleg megfutamodni, egy-két 
i csalódásért, fájdalomért, sorscsapásért az 

egész életet odadobni: valóban nem más, 
niint gyávaság. Hiszen a fa is hányszor el­
fagy s azért mégis annál nagyobb erővel 
igyekszik uj lombot hajtani. Az ifjúság tehát 
rajongással ragaszkodjék ahhoz az igaz­
sághoz, hogy az élet az egyik legnagyobb 
érték a földön.

Másik ilyen nagy érték a jó egészség. 
A beteg vagy beteges ember teher önma­
gára, de sokszor teher másokra nézve is. 
vagy ha nem teher, akkor meg ezer gond 
és aggodalom okozója. Azután meg mit ér 
a betegnek a vagyon, hatalom, dicsőség ? 
Semmit, legfölebb még jobban érezteti vele 
nyomorúságát.

Fájdalom, erőteljes, ép szervezetet, 
mely az igazi jó egészségnek alapja, nem 
mindenki örököl szüleitől. De azt mindenki 
tudja, ki a természettudományokba csak 
egy kicsit is beleszagolt, hogy még a gyen­
gébb és betegségekre hajlamosabb szerve­
zetű ember is egészséges és hosszú életű 
lehet, ha okosan él, ellenben a legerősebb 
szervezet és egészség is idő előtt elpusztul 
oktalan, a természet törvényeivel ellenkező 
életmód mellett. (Folyt, köv.) 
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iehetség, arra gondoljon a vezetőség, azokat 
kell nevelni s ezek legalább hálásak lesznek 
azért, hogy a club erején felül áldozva első 
osztályú csapatokat lehozat csak azért, hogy 
a csapat tanuljon, fejlődjön. Ha pedig a 
vezetőség elveit nem adja fel, úgy hisszük, 
hogy Kecskemét sportszerető közönsége 
méltányolni fogja a vezetőség fáradságát és 
egy igazi 70000 lakosú város számához 
mért arányban fogja a footballpályát mér­
kőzések alkalmával felkeresni.

telefon 141 NAP! HIixEK. Telefon 141 

Szerkesztőség és Kiadóhivatal I. k. Arany János-utca 8.

Naptár: 1914. év, julius hő 9., csütörtök. — 
Róm. kath.: Anatália sz. vt. — Protestáns: Cziril.
— Görög-orosz: 1914. junius 26., Dávid remete.
— Izraelita: 5674. év, Thamusz 15. — Napkelte 4 
óra 11 perc. — Napnyugta 7 óra 57 perc. — Naphossza 
15 óra 46 perc. — Holdkelte 9 óra 29 perc, este — 
Holdnyugta 5 óra 48 perc reggel. — Utolsó negyed 
15-én, 8 óra 32 perc délelőtt.

Időjárás: A központi meteorologiai intézet 
Kecskemétre érkezett jelentése szerint a következő idő 
várható: Változékony, szeles, hűvösebb.

— Személyi hír. Sándor István pol­
gármester és Dékány László helyettes pol­
gármester ma reggel hivatalos ügyekben 
Budapestre utazott.

A kecskeméti függetlenségi 
pártok értesítik városunk lakosságának 
főképpen azon rétegeit, tudniillik a 
kisiparosokat, kiskereskedőket, kisgazdákat, 
munkásokat, ipari, kereskedelmi, mezőgaz­
dasági és magán-alkalmazottakat, akik a régi 
törvény szerint választói jogosultsággal nem 
bírtak, de az uj törvény által azzal felruház- 
tattak, hogy számukra és általában mind­
azok számára, akik választójoguk mikénti 
megszerezhetésére és a választói jogalap 
tisztába hozatalára nézve felvilágosítást, tá­
jékoztatást, útbaigazítást óhajtanak nyerni: 
úgy az alsó- mint a felső-kerületi függet­
lenségi és 48-as pártkör helyiségében párt­
irodát rendeztek be, amely naponkint dél­
előtt 8 10-ig, vasárnap pedig 8 12 ig leg­
nagyobb készséggel áll, minden díj nélkül, 
rendelkezésre kivétel nélkül mindenkinek, 
aki a mondott irányban hozzáfordul; sőt 
párt-irodáink nemcsak felvilágosítással és 
útbaigazítással szolgálnak, hanem a válasz­
tói jogosultság igazolásához szükséges bi­
zonyítványok és okiratok beszerzésére, va­
lamint az irni-olvasni tudás bizonyithatása 
céljából, a városi hatóság által már meghir 
detett és csak e hó 31-ig tehető vizsga elő­
készítésére, avagy megkönnyítésére is kész­
séggel vállalkoznak. A pártiroda az alsó­
kerületben az alsókerületi függetlenségi és 
48-as pártkör helyiségeiben (VI., Collner-tér), 
a felsőkerületben a felsőkerületi független­
ségi és 48as pártkör helyiségében (III., 
Arany János utca 3. sz. régi Itcés-piac) van 
fölállítva.

— Szabadságon. Dr. Adorján An­
dor kir. fővegyész julius 1-tól 31-ig sza­
badságon lesz. Ez idő alatt Szeberényi Pál 
kassai kir. s. vegyész helyettesíti.

— Az Alföld és a népművészet. 
Malonyay Dezső, fővárosi iró, a Magyar 
Nép Művészete cim alatt nagy munkát ir, 
melynek ötödik kötete nemsokára elhagyja 
a sajtót. A szerző a hatodik kötetet az 
Alföld népművészetének szenteli. Arra kéri 
lapunk olvasóit, hogy a nagy és szép föl­
adat megvalósításában támogassák. Hívja 
föl mindenki figyelmét a községben talál­
ható népművészeti alkotásokra. Hol van 
szép viselet, a női hímzéseknek, a szép 
szürviseletnek hol van divatja? A templom­
ban hol vannak magyaros építészeti részek, 
magyaros festmények, bútorok. Az épüle­
teket hol, hogyan díszítik, milyen a bútorzat 
a házban s mi minden népművészeti kin­
csek hevernek szerteszét ? A temetői fej­
fákon mikép nyilvánul meg a nép művész- 
kedése. A szerző hálával fogad rajzokat a 
népéletre vonatkozó fényképeket. Bármily 
kis adatot. Citne: Ferenc József-rakpart 15. 
Az iró kérését melegen ajánljuk mindenki 
figyelmébe. Hassunk oda, hogy népművé­
szetünk a kötetben minél méltóbban legyen 
képviselve.

— Birkózóverseny. A Kecskeméti 
Athletikai Club és a Szolnoki Máv SE kö- | 
zött vasárnap eldöntésre kerülő clubközi I 
birkózóverseny befejezése lesz az idei bir­
kózó saisonnak, amely után a KAC bir­
kózói őszig pihenni fognak. A verseny az 
e célra jelenleg legalkalmasabb, levegős he­
lyiségben, a sétatéri Vigadó nagytermében I 
fog lebonyoiittatni. A jó formában levő I 
szolnokiakkal szemben erős küzdelembe 
fog kerülni a KAC győzelme. A verseny 
három súlycsoportban fog lefolyni, úgymint 
könnyű (70 kg-ig), közép (85 kg) és nehéz 
súlycsoportban. Belépő dijak: ülőhely 1 
korona, (clubtagoknak 80 fillér), állóhely 60 
fillér, (clubtagoknak 40 fillér).

— Kik lehetnek önkéntesek? A 
honvédelmi és közös hadügyminiszter egyet- 
értőleg megállapodtak, hogy az egyéves 
önkéntesi kedvezményre igényt tartó had­
köteleseknek a közös hadseregbe, vagy a 
honvédség keretébe való időelőtti önkéntesi 
belépése csak az esetben engedhető meg, 
ha az egyéves önkéntesi kedvezményre 
igényt nyújtó tudományos képzettségüket 
igazoló bizonyítványt már megszerezték.

— Uj gyakorlati faipariskola. A 
kereskedelemügyi miniszter az eperjesi m. 
kir. állami faipari szakiskolát azon gyakor­
lati ipariskolák közé sorozta, amelyeknek 
elvégzése az egyéb törvényes kellékek be- 
igazolása esetén munkakönyv váltásra jo­
gosítanak.

Erdei kirándulás. A Kecskeméti Pol­
gári Daloskor julius hó 12-én, vasárnap, 
tánccal egybekötött nagy erdei kirándulást i 
rendez Kisnyirben, meiy alkalommal a Dalos- I 
kör több énekszámmal és társasjátékokkal 
fogja a megjelenteket szórakoztatni. Belépő- I 
dij személyenként 30 fillér. A n. é. közönség I 
szives pártfogását kéri az Elnökség. Vonatok 
indulása a nagyállomástól: reggel 5 óra 33, 
5 óra 08, 9 óra 58 és 10 óra 53 perc, dél­
után 2 óra 18 és 4 óra 45 perckor. Ked­
vezőtlen idő esetén rá egy hétre, azaz 19 én 
fog megtartatni.

Tejárusok jutalmazása A má­
jus 15-iki tanácsülés a vegyvizsgáló állo­
más előterjesztésére elkatározta, hogy a ki­
válóan jó tejtermék árusokat a vaj és sajt- 
nemüek nagyobb mértékben való terme­
lésre serkentés végett ezentúl a vegyvizs­
gáló intézet feles jövedelméből jutalmazni, 
illetőleg ajándékozni fogja. Ajándék tárgyak 
beszerzésére ez évben 100 koronát, azután 
minden évben 200 200 koronát fognak 
fordítani. Az ajándéktárgyakat mind gazda­
sági eszközök képezik.

— Pozsony város kölcsöne. Po- j 
zsonyból jelentik: Pozsony város tegnap ' 
délután Broily Tivadar polgármester elnök- I 
lésével közgyűlést tartott, melyen elhatá- | 
rozta, hogy 2,700.000 koronás kölcsönfigy- I 
letet a Wiener Bankverein és a Hazai Első 
Takarékpénztár csoportjával köti meg, a 
bankamatlábnál másfél százalékkal maga­
sabb kamat és háromnegyed százalék ju­
talék mellett.

A száj- és körömfájás érdeké­
ben. A fellépett száj- és körömfájás ügyé­
ben a mai napon az elsőfokú állategész­
ségügyi hatóság kiszállt Bugacra a hely­
színi szemle megejtése végett.

A földrengés évfordulója. A 
földrengés évfordulója alkalmából szerdán 
este fél kilenckor a róm. kath. nagytemplom­
ban megszólalt a nagy harang s emlékez­
tetett a nagy veszedelemre. - - A földren­
gés évfordulója alkalmából vasárnap dél­
előtt a róm. kath. nagytemplomban ünne­
pélyes könyörgő istentisztelet lesz.

— A gyümölcspiac. A mai gyü­
mölcspiacon a barack ára 8 —24 fillér kö­
zött ingadozott. Az árakat különösen az 
szorította le, hogy a külföldön mindenütt 
a kecskeméti óriási baracktermésről beszél­
nek és igy a legminimálisabb árakon haj­
landók csak a külföldi nagyobb fogyasztási 
piacok és konzervgyárak rendelést tenni. A 
spanyol meggy 32- 44 fillérért kelt. Édes 
alma 24 füléi volt. Nyári tüköralma 30 fil­
lér. Kedden elszállítottak Kecskemétről kö­
rülbelül 1200 métermázsa gyümölcsöt.

Már Kecskeméten is kapható a hires

Meinl-féle kávé
Egyedüli elárusító hely:

Hornyák Ferenc drogériája
Nagykörösi-utca. Nagykörösi-utca.

Uj távbeszélő". A budapesti posta- 
és távirdaigazgatóság közhírré teszi, hogy 
a kereskedelemügyi miniszter rendeletére 
Kocséron (Pestmegye) táviratközvetitéssel 
megbízott környékbeli távbeszélő közpon­
tot' létesített és a belföldi távbeszélő for­
galomba bevonta.

— Megharapta a kutya. Aszódi 
Mihály 58 éves napszámost Ágasegyházán 
junius 27-én hajnalban “gy kutya megha­
rapta. A kutyát megvizsgálják s amennyi­
ben a veszettséget rajta megállapítják, Aszó­
dit beoltják a pesti Pasteur-intézetben.

Jutalmazás. A magyar király: gaz­
dasági felügyelőség 65 koronát küldött a 
gazdasági osztálynak, hogy azt jutalmul 
ossza ki a városi bikák gondozói között.

A bugaci száj- és körömfájás 
A száj- és körömfájás még mindig tart a 
bugaci marhák között. A hatóság ismételten 
szigorúan figyelmezteti a gazdákat, hogy az 
intézkedéseket vegyék figyelembe, mert csak 
úgy remélhető, hogy a betegségnek sikerül 
határt szabni.

— A gyepmester uj kocsijai A 
város a gyepmester-telepet uj kocsikkal látta 
el, amely kocsik a napokban jönnek forga­
lomba. Nagyon praktikus szerkezetű kocsik 
között a kutyafogó, amelynek az utcákon a 
gyermekek ugyancsak csodájára fognak járn i.

színház
Lat a bár Árpád három estén át 

vendégszerepel színházunkban. A Király- 
szinház elsőrangú művészét dicsérni feles­
leges, ismeri azt minden színházlátogató. 
Ma este a Buksi c. operett főszerepét ala­
kítja, mig holnap a Lotti ezredeseiben lép 
fel. Utoljára pénteken, a Zsidó honvédben 
vendégszerepel. Aki valaha látta Latabárt. 
lehetetlen, hogy el ne menjen a kiváló mű­
vész játékában gyönyörködni.

Kecskemét Városi Mozgókepszinha?
Raffles megtérése cimü kalandos 

színművet mutatja be ma és holnap este 
a Mozgóképház. A három felvonásos ka­
landos történet, egy rendkivöl egyéni zse­
niális elme nagyszerű kompozíciója, raffi- 
nált rendezésben, kiváló mozi-szinészek 
előadásában, csodás fotográfiában szinre- 
hozva — elejétől végéig érdekfeszitő sujet 
- igen sok szép jelenettel, amiket az em­

ber még sok évek után is maga elé idéz­
het. Percy grófnő, egy fiatal özvegy levelet 
kapott ügyvédjétől, melyben tudomására 
adja, hogy igen nagy vagyont örökölt. A 
vagyon tekintélyesebb része egy drágakő- 
gyűjtemény volt, amelyet a gróf egy titkos 
helyre rejtett. Hogy hol az a hely, a gróf 
egy könyvtárában levő antik kódexbe irta. 
Hiába volt minden kutatás a kódexet nem 
találták. Csak egy ember tudott segíteni a 
grófnőn: Raffles a hires gavallér-betörő. 
Raffles vállalkozott is a feladatra és hosz- 
szas, küzdelmes és fárasztó munka után 
végre is sikerült megszereznie a drágakö­
veket és boldogan adta át azokat a szép 
grófnőnek, ki cserébe, kezét ajándékozta 
Rofflesnek. Ez a dióhéjba szorított tartalma 
a darabnak. Mulasztást követnénk el, ha 
nem jeleznék, hogy a kisérő műsor is, Íz­
lésesen összeválogatott humoros képek 
bő! áll.
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Munkás szerencsétlenségek 
a vasgyárban és a gőztürésztelepen.

Az elmúlt szombaton, azaz f. hó 4-én 
két helyen is történt városunk területén 
munkás-szerencsétlenség.

Az egyik eset a vasipari termelő szö­
vetkezet gyártelepén történt délután 4 óra­
kor. Dadog Péter 25 éves Zápolyai-utca 5. 
sz. alatt iakó gépmunkás a faegyengető 
gyalugépnél dolgozott az asztalos műhely­
ben. Munkája közben a nála levő fadarab 
kivágódott kezéből s balkéz feje oly szeren­
csétlenül csapódott neki a gyalultak, hogy 
az éles szerszám három ujját levágta. 
A sebesültet dr. Szabó Győző orvos része­
sítette első segélyben, aki megállapította, 
hogy Dadog sebesülése 2 hét alatt gyógyul.

A gazdaközönség b. figyelmét felhívom, hogy őszi műtrágyázáshoz 

szuperfoszfát műtrágyát raktáramból nagyban és kicsinyben is 
kiszolgálok. Aki előjegyezni szándékozik, már most bejelentheti szükségletét. 

Zsákokban és ponyvákban igen olcsó kötésem van, 
saját érdekében el ne mulassza senki nálam azt beszerezni, miután olcsón adom. 

Ajánlom továbbá zsombolyai lisztjeimet, mindennemű terményt, 
tengerit, árpát, zabot, korpát, naponta frissen őrölt darákat a legolcsóbb napi áron. 
Kölcsönzsák és ponyva kapható. Szives pártfogást kérve, vagyok 

Jókarban levő könnyű féderes teherkocsi eladó. tisztelettel:

Azonnali belépésre agilis, fiatal segédet felveszek. DéllCS Gábor. 
UzlethelyiségArany János-utca 7. sz. Régi Itcés-piac. Telefon 122. szám.

A másik szerencsétlenség a lakiteleki 
gőzfürészteiepen történt. Szép Sándor 45 
éves zsindelykészitő munkás a műhelyben 
baltával zsindelyt darabolt. Munkaközben 
baltája megcsúszott s balkezének mutató­
ujját 5 cm.-nyi hosszúságban mélyen a cson­
tig bevágta. A súlyosan sérült ember kezét 
bekötözték, a vérzést elállitották. Szép leg­
alább is két hétig munkaképtelen lesz.

Mozgóképszínház.Kecskemét Városi

A bpesti Uránia magy. tud. színház fiókja

Szerdán és csütörtökön:

Raffles megtérése, színmű i 
Polidor púpos, humoros. 
Ellopott medvebőr, vígjáték

Péterke
(Idil a gyermekszobában.) í ( 
Gaumort híradó, actuális &

píőadásöThétkŐznap 7-12, vasárnap TITónííg

Kiadó fűszerüzlet. 10348
Fazekas László-féle fűszerüzlet 
Sarkantyú-utca 15. sz. alatt, azonnal kiadó, 
esetleg a berendezés külön is jmányosan 
eladó. Feltételek megtudhatók Zilzer 
Vilmos füszerüzletében, Bem-utca 17. szám. 

1044 i9i4. sz. Árverési hirdetmény.
Alulírott kiküldött bírósági végrehajtó ezen­

nel közzé teszi, hogy a kecskeméti kir. járásbíró­
ságnak 1913. évi V. 1689. Sp. számú végzésével 
dr. Félegyházi Elek ügyvéd által képviselt Műtrá 
gyát Értékesítő Szövetkezet felperes részére, 
alperes ellen 930 korona követelés és járulékikai 
erejéig elrendelt kielégítési végrehajtás folytan lefog­
lalt és 2665 koronára becsült ingóságokra az 1913. 
évi V. 16S9. járásbirósági számú végzéssel az árve­
rés elrendeltetvén, annak a Kecskeméthez tartozó 
Városföld 149. sz. házban leendő megtartására határ­
időül 1914. évi július hó 11. (tizenegy) napjának 
délutáni 5 (öt) órája tűzetik ki, mikor a biróilag 
lefoglalt gabonancmüek, 1 kocsi, 1 tehén, 1 csikó 
és egyéb ingóságok a legtöbbet ígérőnek készpénz­
fizetés mellett, szükség esetén becsáron alul is el 
fognak adatni.

Feiiiivatnak mindazok, akik az elárverezendő 
ngóságok vételárából a végrehajtató követelését meg­

előző kielégítéshez tartanak jogot, amennyiben ré­
szükre foglalások korábban eszközöltettek volna és 
ez a végrehajtási jegyzőkönyvből ki nem tűnik, elsőbb­
ségi bejelentéseiket az árverés megkezdéséig alulirt 
Kiküldöttnél vagy Írásban beadni, vagy pedig szóval 
bejelenteni tartoznak.

A törvényes határidő a hirdetménynek a bíróság 
tábláján történt kifüggesztését követő naplói számit- 
latik. — Kecskemét, 1914. évi junius hó 16-ikán.

FRITZ MÓR, kir. bir. végrehajtó.

12—14 éves fiút 0390 
mindenesnek felveszek 
Blau József
Kovácsmühely teljes berendezéssel, 
vagy anélkül, jóforgalmú régi műhely 

azonnal kiadó. >0372
Bővebbet Fecske-utca 20. sz. alatt a tulajdonosnál.

2 új féderes széleskocsi
olcsón eladó Bíró János kovácsmesternél,
II. kerület, Mária-város, Szalag-utca ló. 10382

Azonnal kiadó 0386 
háromrendbeli 3 3 és egy kétszobás tel­
jesen újonnan épült úrilakás, minden szük­
séges mellékhelyiségekkel. Az árvaházhoz 
menet, Kápolna-utca 6. sz. a. Értekezhetni
III. , Széchenyi körút 7. sz, Vecsei Lajos 
ácsmesterrel. (Beretvás szőlővel szemben.)

Kiadó újonnan javított ház.
III. tized, Tompa Mihály-utca 1. számú 

ház, melyben van egy úrilakás: 4 szoba, 
konyha, üvegezett folyosó, kamra, pince és 
egyéb melléhelyiségekkel, kertes udvarral, 
azonnal kiadó. Értekezhetni ugyanott a 
tulajdonossal. 10375

Vendéglősök figyel mébe
Leanderek, 

gyönyörű szép lortibos fácskák 
nagyválasztékban olcsón kaphatók 
Molnár József városi kórház gondnoknál. 

A Gazdasági Egyesület ajánl 
garantált beltartalmú 18%-ossuperfosfát 
műtrágyát, júniusi átvételre 8 kor. 
79 fillérért, augusztusi átvételre 8 
kor. 88 fillérért. A műtrágya minden esetben 
a helybeli vegyvizsgáló állomáson ellenőrző vegy- 
vizsgálatnak vettetik alá. Megrendeléseket fel­
vesz a titkári hivatal. (V., Rákóczi-út 5. sz.)

2 fiú lakatostanoneznak
fizetéssel fölvétetik Schrötter Béla 
lakatos-mesternél, László Károly-utca 2. 
szám, ahol a raktáron levő takarék­
tűzhelyek és üstházak mélyen le­
szállított árban lesznek kiárusítva.

Kiadó lakás.
Közel a központhoz 4 szobás modern 
úrilakás előszobával és minden mellékhe­
lyiséggel, 3 lóra istállóval, nagy külön fás­
udvarral, folyó évi november 1-re kiadó 
V. kerület, Fecske-utca 9. sz. alatt. (A lakás 
elfoglalható már szeptember hóban.) Érte­
kezhetni Szili József kőműves-mesterrel, 
III. kerület, Sétatér-ntca 9. szám alatt. 10141

Szép és olcsó szobafestő- 
és mázoló-munkát végez, 
egyszerűtől a legdíszesebb kivitelig 

BÓDOGH JÓZSEF
Arok-útca 12. szám alatt, ahol 2 ügyes 
fiút tanulóul fizetéssel fölvesz.<^77

Cséplési és aratási idényre 
Pinceszövetkezetnél 
j következő borok literenkint kimérve kaphatók: 

kadarka . . . 60 fill. ■■■■ 
riziing .... 70 fill. 
ó-rizliug. . . QOfill. 

mm ó-szilváni . .l’20fill.

Barack tér melóktól 
elfogadható árak mellett nagy meny- 
nyiségben, barackot, gyümölcsöt ve­
szünk. Ajánlatok mintával, Jungvirth 
vendéglőshöz Kecskemét, Csányi-utca 
5. szám alá teendők. 10397

Málnaszörp!
Szives tudomására hozom a nagyérdemű 
közönségnek, hogy első minőségű 
MÁLNASZÖRPÖT, melynek valódisága 
és jóságáért szavatolok kilogram 
móriként 1 kor. 40 fillérért árusítok.
Viszontelárúsitóknak kedvezményt 
adok. A nagyérdemű közönség szives 
pártfogását kérve, vagyok kiváló tisztelettel; 
Szigeti Sándo.' szikvizgyáros.

ar flifl Kecekeniérl Hírlapkiadó ér N,vn»d«Réir.*n,!ír«»ig villan,érdre berendezne könyvnynmdéiiban ). O. Scheher- é, Olevecke-téle Wlndsbranr-gépen é, berúanyaggal


